ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA SÔNIA ALMEIDA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1671/2025.

AUTOR: VEREADORA SÔNIA ALMEIDA

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO ILUSTRÍSSIMO SR. SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO SERVIÇOS DE TAPA BURACOS NA RUA REGINA

FERNANDES IMEDIAÇÕES DO Nº 374 BAIRRO APARECIDA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A presente propositura tem por objetivo atender à reivindicação dos moradores locais, que

solicitam serviços de tapa buracos na rua Regina Fernandes imediações do nº 374 bairro

Aparecida. Os moradores locais informam, que devido o alto fluxo de veículos no local, ocorreu

a formação de um buraco na via, que tem prejudicado a população local, com riscos de acidentes

e prejuízos aos motoristas e pedestres.

A administração pública municipal, tem o dever de garantir que as vias urbanas tenham uma

pavimentação de qualidade, realizando a manutenção, a drenagem e a sinalização, o que impacta

diretamente a qualidade de vida, a economia e a saúde da comunidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 12 de junho de 2025.

___________________________

SÔNIA ALMEIDA

VEREADORA